

# Nú koma oljufeløgini

Sjálvt um tingsetan er av a hesum sinni, so hevur Finnabogi Ísaks-son kallað saman mána- dagin. Ta fer Anfinn Kallsberg at leggja fram uppskott til samtyktar um gókenning av sáttmála um markna- seting millum Føroyar og Bretland. Løgmaður vil einki siga um inni- haldið í uppskottinum, men sum skilt, so fara føroyingar ikki at stan- da eftir við tí stóra partinum. Tá markað er fingið uppá plass, kann oljuevntýrið byrja



Mánadagin leggur lögmaðurin Anfinn Kallsberg fram uppskott til samtyktar um gókenning av sáttmála um markna- seting millum Føroyar og Bretland

Landkortini verða hildin tætt inn at kroppinum í malnum um markna- seting millum Føroyar og Bretland. Løgmaður Anfinn Kallsberg vil ikki út við hvat ið stendur í uppskotti, sum loftingd skal taka støðu til í næstu viku, men hann sigur seg vera væl nøgdan við avtalanu við bretar.

Tann sonendva hvitson, men hetta eru óváttað tío- ind.

Útvarpið visti hósadagin at siga frá, at føroyingar bert fæa ein fimtapart av tí oki, sum klandur er um

føroyingar og bretar finna eina loysn a spurninginum um, hvar markað skal ganga millum londini

Tað serliga við landsyn- ningsøkinum á føroyska sjóskandin er, at serfrøding-

ar innan landafrøði saman við oljuverkføringum me- ta, at tað her er størstur tjansur at finna olju í fø- roykska undirgrundini, bend- nr alt á, at tað just er í tí ok- num, sum nú markna- semja er um, at hon verður pumpað upp. Øll tvey stóru oljufeløgini hava í hvussu so er sagt, at tvey ikki eru so ahugað í hinum økjum rundan um Føroyar.

Bretsku megin mólin- una er olja - tað vita vit. BP hevur í nógv ár saman við øðrum oljufelögum, pump- að upp olju ikki so langt frá føroyska markinum, so tað er skiligt, at oljufeløgini fá- ra at jobba uppá just tvey oki, sum liggja har á land. Nær oljufeløg fáa mögu- leika at bóa, er ikki avgjort enn. Fyrst skal lögmaður í tingið við uppskoti sínum um markna- seting, síðani verða viðgerðirnar - tann fyrsta mikudag 12. mai. Tá ið markna- sáttmálin millum Føroyar og Bretland er undirskrivaður, verður støða tikin til, nær fyrsta út- bjóingardagur verður. Landsstjórn hevur fýrr sagt, at fyrsta útbojningardagur verður töluga í heyst.



Diskskarmir í handlunum eru fyltir. Í gjár vóru fólk enn ikki farin at keypa inn undir seg. Kanska var tað ikki komið fólk í fólk á vandi er fyri verkfalli

# Heilar 192 milliónir útgóldnar í frítíðarløn

Ongantið fyrr er so nógv útgóldi í frítíðarløn sum í ár. Talan er um 192 mio. kr. ella heilar 26 mio. kr. meira enn í fjór

sigast, at upphæddin er 26 mio. kr. stóri enn í fjór og svarar til ein lutfaligan vøkstur upp á 15,7 prosent.

Gamla metið var annars í 1990 tá lóngaldingarnar toppuð og heili 188,4 mio. kr. vórðu útgóðnar í frítíð- arpengum.

Men hetta metið er nú sliðið við 3,7 mio. kr. svar- andi til eina lutfaliga ók- ring upp á knapp 2 prosent í mun til ta.

Huga vit um, at allar tær 192 milliónirnar longu frammanundan eru skatt- aðar, er í veruleikanum tal- an sum rættliga noygan pening.

Fyri at geva eina mynd av hvussu noygur peningur talan er um, kundu vit

sagt, at vit kundu keypt heili 2.000 smærri bílar, sum hvør kostaði 96 tus. kr. fyri tær 192,1 milli- ónirnar, sum nú eru útgóldnar í frítíðarpengum.

Hetta sigur í sjálvum sær ikki so lítið og valeyst farn tvey handlandi at merkja nakað til, at fólk hava eitt sindur meira enn vanligt at ríða vvir hesar dagar.

Ósøkin til, at so noygr er útgóldið í frítíðarpengum hoeser, er helst tann, at metið sumuleiðis er sett í

útgóldnum lønum í inn- vinningararinum, sum rokkur frá 1. apríl í fjór til 31. mars í ár.

Frítíðarpengar eru nevniliga eitt fast lutfal av lønini og verður skattaður

saman við lønini. Tøll- og Skattstova hevur reðið a peningnum til upphæddin kemur til útgaldingina hjá lønnot- takarum.

Lantakarafeløgini ella Frítíðarpeningum fæa so agóðan av rentunum, sum koma upp á frítíðarpeng- ingin, meðan hann er í var- veslu hjá Tøll- og Skatt- stovuni.

Tøll- og Skattstova upp- lysir, at tær 192,1 milli- ónir, sum nú eru útgóld- nar umfata bert frítíðarløn hjá tímaløn- og fiski- monnum og hjá fólk, sum er farið út stjórv.

Frítíðarsjókið, sum tvey fastløn fáa, er sostatt ikki við í hesi upphædd

# Handlarnir hamstra

Tað tykist ikki, sum fólk hava givið tí gætur, at verkfall er í vantu á privata arbeiðsmarknaðinum, og tvey hava ikki keypt noygr inn undir seg

Heilsalur og handlar, sum Dimmalætting hevur tosað við, halda litlu um- røðuna av samráðingunum vera ósøkina til, at fólk hava gørt so lítið við at keypa inn undir seg hesar seinastu dagarnar. Somu rovdrið gjørdi Dimmalæt- ting, tá vit fýrrapartin í gjár vóru í Míklagarði og spur- du fólk um tvey farna at keypa inn undir seg.

Men handlar og heilsalur hava fýrrskoðað seg til, at tað verður verkfall.

Heilsalan hjá Poul Han- sen bleigið til hesa vikuna fleri vóru enn vanligt, og ikki hevur staðið á at fæa tær seldar til handlarnar. Tað eru fleri dagar síðan at handlarnar byrjaðu at ringja fyri at keypa inn undir seg, og handlarnir báðu um so stórar nøgdir, at heilsalan kundi tað sum

sina skylda at grótt teim- um minni framliga frá, hvat hinir gjørdi, soleiðis at tær ikki knapliga stóðu við ongum varam. Á heil- solum halda tær, at ónk- rastøði munnu fólk eisini hava hamstrað, tí dani er um, at ónkur handlið báð tveir ferðir um vorur hesa vikuna. Tað eru hesi handlar, bakari og koskir, sum hava keypt inn undir seg.

Mánadagin kemur nýggj vora hagi, men er verk- fallið byrjað ta, sleppur einin vora upp á land í Havn og í Klaksvík.

Leiðari í Míklagarði, Niels Mortensen, sigur, at handlin tær seinastu dagar triggjar vikurnar hevur bygt upp stóra vora-gum- slu við móguligum verkfalli í høgumum. Tað er ikki til at víta, hvussu noygr fólk

fara at leggja inn undir seg. Í gjár vóru tvey enn ikki farin at keypa í stórum, men tað fara tvey úvátta at gera.

Stoffvarur - sum frakt, gæs og vískeri kann ein handlið ikki búa - á so stór- um nøgdum, og óttan mátti einki ikki, so fara hesar vóru at trita næstu viku.

Míklagarður hevur nevni- luga ikki bligað tær var- unum til næstu viku, og tað sum er, verður til ta tað upp.

Vanligar vóru hevur Míklagarður bilagti til næstu viku.

Kanska fæa vit tær ikki í land, men tað er náð, og sum vit nevndist at víta, sigur Niels Mortensen.

# Þóra Þóroddsdóttir heiðrað fyri bókinu »Rura«

Sjónleikarhúsið var hósadagin karnur um bókaframløguna av »Rura«, sum Føroya Skulabokagrunnur gevur út. Bókin er um sansaskipanarbørn

saskipanarbørni dagliga. Bókin er íblástur til rovdrið í verk, segði Heini Klein, og upplýsti at 11 til 2 børn av 20 fólkskúlanem- ingum hava trupulleikar av ómáfyri nevnda fyr- bridgi.

### Tónlistarligur dómur

Til at seta serligan hatibár- ligan dóm á henda stóra dag, spældi Marjun Olsen og Guðny Naess fyrst eitt verk fyri fløytu og violín, og seinni eitt annað verk fyri klaver og violín.

Marjun er hon, sum fyri tveimum vikum síðani kom heim av tónlistakapping í Danmark við tveimum heilsurlosum, og Guðny er dóttir rithøvundar Þóra Þóroddsdóttir og Martin Naes.

Hentzar Ellingsgaard, stjóri á Landsskúlafrýs- tingini fagnaði um bó- kana, sum hann kallaði eina hendinga bok, ið ikki hevur sín líka í okkara landi, og har Þóra legði allum lag á. Hann vónaði, at tvey ið komu at brúka bókinu, fóru at nýta hana, tí hon var sera livandi og hevði ein lettan malburð. Tá bókin er lisen, verður ferð eftir ferð bláað aftur á, fyri at fáa meiri at víta um sans- saskipanina, segði hann.

### Móthúsur einin fórðing

Helena Dam á Noystaba, landsstýrismaður, segði seg vera við á samkomuni und- ir tveimum hattum. Annar var hon reðandi at vanda aftur til, tá landsstýrið vónaði hennara var úti, og hin hatturin var tann sum



Rithøvundin, Þóra Þóroddsdóttir, verður heiðrað av tveimum íslenskum vinkunum, Sonu Danielson, í mjúðini, og Ernu Hákonardóttir, til hugra

sum hon reðandi at vanda aftur til, tá landsstýrið vónaði hennara var úti, og hin hatturin var tann sum

umbod landsstýris- man. Haraftr kendust tær báðar, Þóra hon hon, báði vagna grannalagssamskifti

og gjevingum áhugamal, sum børn tærta høvdu til felags.

Hon fagnaði um bókinu »Rura«, ikki minst tá hug- s

að var um, at rithøvundin eina tað hevur havt tungan móðurni og harsjó verði arbeiðslost í viki - sum um vagna sjuku, men at hon, Þóra rúmaði so noyga orku, at ikki sjukan gjørdist nokur foring fyri, at bókin ikki kom út.

### Þóra góð við bormini

»Rura« er ein bok, sum all oiga at ógna sær. Þóra hevur skrivað bókinu fyri at hjálpa øðrum, ið ikki fáa roslarnar og samsvarit at nýta, og er tað ein stór sorg sjálvar at gerast arbeiðs- fórr í einum slíkum starvi, segði Helena Dam á Noystaba.

At enda nevndi hon, at bókin er prúgva um, at rithøvundin var góður við bormini og tvey, sum hava við sansaskipanarbørn at gera.

Rithøvundin Þóra Þóroddsdóttir ið er ættin út íslandi, fagnaði vvir at sugga so noygr kend andlit henda seinna partin og at tað var gott at eiga vira.

Hon fagnaði eisini vvir, at handritið, sum hon hevði sent til Skulabokagrunninn, var vorin til bókinu »Rura«, sum nú kom út.

### Eingin diagnosa

At rithøvundin hvir seg inn í alt, sum um hana fer, upplýddi vit hesa lutuna í Sjónleikarlusunum, tá Þóra Þóroddsdóttir greiddi frá barnamenning, tá om- man hevði føðingardag, og

alt tað, sum gamla omman víði tí longu flættum hevði givið síðani av lívins- royndum til næsta ættar- lið.

Síðani greiddi Þóra frá arbeiði sínum, tað hon fyri 10 árum síðani fekk fast- sturs sum fysisiterapeutur í føroyska skúlaverkunum, har hon vantaði, at hon skuldi hava við røslu- tærnað børn at gera.

Áðrenn hon visti av, var har vorin ein langur biði- listi við børnum, sum ikki høvdu fingið sett nakra diagnosa á tað, teimum bílaði.

### Í tokum tíma

Hetta eru tvey børn, sum Þóra hevur tikað til sín, og sum hon gjevingum arbeiði sítt er komin at kenna so velt eins og lagi a nev- saskipan tærta, so samskifti tærta við omnið ikki er tað sama sum hjá øðrum, ið ikki hava hetta brek.

Við at fin fæst á bláa alla sína vitan og alla sína kunning um hesi børn, vómar hon, at ónnur ið eru um hesi sum sansaskip- anarbørn kunnu fáa nýttu ur teim upplýsingum, ið bókin gevur.

At enda vónaði Þóra Þóroddsdóttir at »Rura« fer at gagnast øllum bör- num. Somuleiðs var tað hennara von, at foreldrar og fátíðfólk kunnu nýta bókinu til at fáa innlit í ta krop- ligu menningina, og at tær og fleri børn verða bundin a rætta leið í tokum tíma.